
 
 

 

 
 

 
 

MOKYMŲ PROGRAMOS APRAŠYMAS 

 

Pavadinimas: Nusikalstamų veikų seksualinio apsisprendimo laisvei (seksualinės prievartos) 

probleminiai aspektai 

 

Vykdanti organizacija ar asmuo, lektorius(-iai): – Mykolo Romerio universitetas, lektorius 

Gregoire Abi Chaker. 

 

Trumpas lektoriaus pristatymas: Mykolo Romerio universiteto Viešojo saugumo akademijos 

lektorius, teismo medicinos gydytojas, nepriklausomas teismo medicinos ekspertas. 

Gydytojas turi daugiau nei dvidešimt metų patirties dirbant teismo medicinos gydytoju, veda 

paskaitas ,,Teismo medicina“ studentams, teisininkams, būsimiems pareigūnams, 

advokatams, taip pat veda mokymus socialiniams darbuotojams, atvejo vadybininkams, 

pedagogams, moksleiviams temomis apie smurtą artimoje aplinkoje, savižudybių problemą, 

žalingus įpročius ir jų prevenciją. 

 

Anotacija Mokymų metu  lektorius, remdamasis savo ilgamete darbo patirtimi teismo 

medicinoje, iliustruodamas daugiausia nuotraukomis ir praktiniais pavyzdžiais, su kuriais kaip 

teismo medicinos gydytojas susidūrė savo darbo praktikoje, suprantamai kalba apie įvairius 

nusikalstamų veikų seksualinio apsisprendimo laisvei (seksualinės prievartos) probleminius 

aspektus: lytinius nusikaltimus prieš moteris, mergaites, vyrus, berniukus ir teismo medicinos 

gydytojo bei socialinio darbuotojos vaidmenį šių nusikalstamų veikų tyrime. 

 

Tikslas - socialiniams darbuotojams, atvejo vadybininkams suteikti žinių, ugdyti jų 

kompetencijas ir gebėjimą geriau suprasti nusikalstamų veikų seksualinio apsisprendimo 

laisvei (seksualinės prievartos) pobūdį, svarbiausius teisinius, medicininus, psichologinius su 

šiuo klausimu susijusius probleminius aspektus.  

 

Uždaviniai: 

1. Supažindinti su seksualinės prievartos samprata, lytinių nusikaltimų pobūdžiu, priežastimis; 

2. Aptarti  lytinių nusikaltimų prieš moteris, mergaites, vyrus, berniukus probleminius 

praktinis, medicininius ir teisinius aspektus 

3. Aptarti lytinių nusikaltimų tyrimo pasekmes nukentėjusiajai (-jam), padiskutuoti apie 

teismo medicinos gydytojo bei socialinio darbuotojo vaidmenį, ir šų profesijų svarbą 

lytinių nusikaltimų tyrime bei teikiant pagalbą nukentėjusiems asmenims. 

 

Temų ir turinio aprašymas (trumpas) 

1. Nusikalstamų veikų seksualinio apsisprendimo laisvei (seksualinės prievartos) samprata. 

Lytinių nusikaltimų pobūdis, priežastys. Svaiginančių medžiagų (alkoholio ir narkotikų) įtaka 

lytinių nusikaltimų tyrimui. Sužalojimai, atsirandantys lytinių nusikaltimų metu. 



 
 

 

 
 

2. Lytiniai nusikaltimai prieš moteris, mergaites: išorinių bei vidinių lytinių organų pažeidimai, 

mergystės plėvės fiziologiniai pakitimai, vientisumo klausimas, sužalojimo (pakitimo) 

padarymo laikas ir būdas, mėginio paėmimo procedūra. Lytiniai nusikaltimai prieš vyrus, 

berniukus: išangės sužalojimai (pakitimai) lytinių nusikaltimų atvejais. Teismo medicinos 

gydytojo vaidmuo.  

3. Smurto prieš vaiką epizodų nustatymas. Vaiką žalojusio daikto savybių nustatymas. 

Smurtautojo bei aplinkybių nustatymas. 

4. Lytinių nusikaltimų tyrimo pasekmės nukentėjusiajai (-jam). Socialinio darbuotojo vaidmuo, 
svarba lytinių nusikaltimų tyrime.  

 

Kompetencijos, kurias įgis mokymų dalyviai 

 

• Įgis žinių apie nusikalstamas veikas seksualinio apsisprendimo laisvei; 

• Įgis žinių apie praktinius tokių veikų tyrimo medicininius ir teisinius aspektus; 

• Patobulins savo kompetenciją efektyviau pagelbėti asmenims, susidūrusiems su seksualinės 

prievartos atvejais. kas praktiniame socialiniame darbe įgalintų padėti  stebėti, atpažinti su 

šiomis nusikalstamomis veikomis susijusias grėsmes, taip kartu užtikrinti didesnį 

pažeidžiamų asmenų (moterų, nepilnamečių vaikų) saugumą, operatyvesnę pagalbą  

nukentėjusiems asmenims. 

 

Dienotvarkė: 

 

Laikas Tema 

9:00 – 10:30 

Nusikalstamų veikų seksualinio apsisprendimo laisvei (seksualinės prievartos) 
samprata. Lytinių nusikaltimų pobūdis, priežastys. Teismo medicinos gydytojo 
vaidmuo.  
 
Svaiginančių medžiagų (alkoholio ir narkotikų) įtaka lytinių nusikaltimų 
tyrimui. 
 
Sužalojimai, atsirandantys lytinių nusikaltimų metu. 

10:30 – 10:45 Pertrauka 

10:45 – 12:15 

 
Lytiniai nusikaltimai prieš moteris, mergaites: išorinių bei vidinių lytinių 
organų pažeidimai, mergystės plėvės fiziologiniai pakitimai, vientisumo 
klausimas, sužalojimo (pakitimo) padarymo laikas ir būdas, mėginio paėmimo 
procedūra.  
 
Lytiniai nusikaltimai prieš vyrus, berniukus: išangės sužalojimai (pakitimai) 
lytinių nusikaltimų atvejais. 
 

12:15 – 13:00 Pertrauka 



 
 

 

 
 

13:00 – 14:30 

 
Smurto prieš vaiką epizodų nustatymas. Vaiką žalojusio daikto savybių 
nustatymas.  
Smurtautojo bei aplinkybių nustatymas 
 

14:30 – 14:45 Pertrauka 

14:45 – 16:15 

 
Lytinių nusikaltimų tyrimo pasekmės nukentėjusiajai (-jam). Socialinio 
darbuotojo vaidmuo, svarba lytinių nusikaltimų tyrime. 
 
Diskusija ir klausimai  

 
 


